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1 Úvod

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se řídila hlavně svým zájmem

o geometrii a různé zajímavé konstrukční úlohy. Téma mi doporučila původní vedoucí

mé práce – Mgr. Marie Holíková, Ph.D. Mascheroniho konstrukce jsou zatím ne velmi

publikovaným tématem, většina zdrojů je proto také v angličtině, často jej ostatní

geometři a matematici přehlížejí, protože podává „jen“ další možnosti a nástroje, jak

provést dosud známé konstrukce jinak, v tomto případě pouze za pomoci kružítka, a v co

nejméně krocích. To je však dle mého názoru to, oč bychom se měli při výuce geometrie

snažit. Proto mě toto téma nadchlo a za cíl své práce jsem si určila podat ucelený přehled

o Mascheroniho konstrukcích a předvést několik různorodých úloh vyřešených pouze za

pomoci kružítka.

Druhá kapitola této bakalářské práce je věnovaná Eukleidovským konstrukcím,

které jsou základním stavebním kamenem pro konstrukce Macheroniho. Nejprve se

podíváme do historie, poté zde stanovím základní pojmy a definice, z kterých budu

vycházet v dalších částech.

Třetí kapitola je již věnována výhradně Mascheroniho konstrukcím. Nejprve

historicky navážeme na Eukleidovské konstrukce tam, kde začaly první úvahy

o konstrukcích pouze za pomoci kružítka, a ukážeme si první jednoduché konstrukce

z této doby. Další část bude věnovaná dvěma největším průkopníkům konstrukcí

pomocí kružítka, kterými byli Lorenzo Mascheroni a Georg Mohr. Poté se zaměřím na

tři nejslavnější Mascheroniho konstrukční problémy a dva méně známé, předvedu

jejich řešení a konstrukci. Pro porovnání u některých příkladů uvedu řešení

i Mascheroniho nástupců, kteří se pokusili přijít s elegantnějším řešením s méně kroky

vedoucími ke stejnému výsledku. Nakonec ukáži alespoň základ důkazu věty, že každá

Eukleidovská konstrukce je zároveň Mascheroniho.

V poslední části své bakalářské práce předvedu sérii několika různorodých úloh

řešených pouze za pomoci kružítka. Řešení bude obsahovat počet kružnic nutných pro

sestrojení jednotlivých konstrukcí, samotnou konstrukci a důkaz pravdivosti této

konstrukce. Přeji si, aby byla tato práce srozumitelná a přístupná každému, kdo o toto
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téma projeví zájem, proto se budu snažit důkazy vždy vystavět co nejjednodušeji

a nejsrozumitelněji.

Doufám, že tato práce přinese každému čtenáři základní přehled o Mascheroniho

konstrukcích, že ho podnítí k vlastnímu zkoumání a vzbudí jeho zájem, a že bude

využitelná i pro učitele jako nástroj při výuce.
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2 Eukleidovské konstrukce
Nejprve se v této práci budu věnovat Eukleidovským konstrukcím. Jak již z názvu

vyplývá, jsou tyto konstrukce spojeny hlavně se jménem Eukleida z Alexandrie, který

je považován za jednoho z vůbec největších matematiků a za zakladatele geometrie

jako takové. Žil zhruba v letech 325–260 př.n.l. Většinu života strávil

pravděpodobně v Alexandrii, kde mezi jeho žáky patřil i Archimédes. Nejdůležitějším

Eukleidovým dílem pro geometrii jsou Základy [11] – sbírka třinácti knih, kde mimo

jiné stanoví základních deset postulátů a axiomů geometrie.

Právě pomocí třech z těchto postulátů definujeme pojem Eukleidovská

konstrukce.

Těmito postuláty jsou [5]:

1. Sestrojení úsečky, která spojuje dva dané body.

2. Danou úsečku lze na obou stranách libovolně prodloužit.

3. Sestrojení kružnice o daném středu tak, aby procházela zvoleným bodem.

Pro Eukleidovské konstrukce si nejprve musíme vymezit pojem základní křivka.

Základní křivkou rozumíme v Eukleidovské geometrii přímku, kružnici a dvojice

přímek. Obecně lze však říci, že základními křivkami jsou pouze přímka a kružnice,

uvážíme-li, že každou Eukleidovskou konstrukci lze provést kombinací těchto dvou

křivek. [5]

Pro tyto konstrukce si tak vystačíme pouze s kružítkem a pravítkem [6].

Pravítko – je libovolná rovná hrana, která není nijak označená; neslouží tedy ke

změření délky, ale pouze k propojení dvou sestrojených bodů, k prodloužení přímky

nebo úsečky. Teoreticky předpokládáme, že má nekonečnou délku.

Kružítko – klasický nástroj, který nám pomocí rozevíratelných ramen umožňuje

narýsovat kružnici o libovolném poloměru (tím je zde vzdálenost dvou sestrojených

bodů). Za poloměr se považuje pouze vzdálenost dvou sestrojených bodů. V dřívějších

dobách používali dokonce kružítko, které nebylo posuvné, tedy mělo stálý poloměr,

který nebylo možné změnit – to nazýváme pevným kružítkem [5]. V této práci budu

takové kružítko při některých konstrukcích taktéž využívat.
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Pod pojmem sestrojení geometrického útvaru (= základní křivky) rozumíme určitý

způsob, kterým lze přesně popsat a vymezit danou konstrukci pomocí několika úmluv

[5].

Definice 1. Geometrický útvar (=množina bodů) pokládáme za sestrojený (nebo

říkáme, že jej lze sestrojit), pokud je sestrojený každý jeho bod.

Definice 2. Bod pokládáme za sestrojený, jestliže vyhovuje alespoň jedné z těchto úmluv:

a) náleží do konečné množiny bodů, o nichž je řečeno, že jsou libovolně zvolené a

různé;

b) je libovolně zvoleným bodem na sestrojené základní křivce nebo mimo ni;

c) je společným bodem dvou sestrojených základních křivek;

d) je libovolně zvoleným bodem ležícím mezi dvěma sestrojenými body.

Definice 3. Kružnici považujeme za sestrojenou, jestliže platí Definice 1., Definice

2.(b), její střed je sestrojeným bodem a jestliže je její poloměr dán dvojicí různých

sestrojených bodů. Říkáme, že přímku lze sestrojit, platí-li Definice 2.(a),(b),(c) a jsou-

li sestrojené dva body, které ji určují.

Jak již bylo řečeno výše, Eukleidovskými konstrukcemi rozumíme takové

konstrukce, které lze sestrojit pomocí kružítka a pravítka, tedy takové, které se

sestávají z kružnic a přímek. Pokud vypustíme všechny kružnice až na jedinou

a ponecháme všechny přímky, nazveme tyto konstrukce Steinerovými. Konstrukce, ve

kterých využíváme pouze kružnice, nazveme Mascheroniovými [6]. Pomocí takových

konstrukcí samozřejmě nemůžeme sestrojit každý geometrický útvar, dle Definice

2.(d) však budeme takový útvar považovat za sestrojený.
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3 Mascheroniho konstrukce

3.1 Počátky

Počátky konstrukce geometrických útvarů pomocí kružítka a pravítka sahají

až do starověkého Řecka, kde vznikaly první školy a kde se rozvíjelo zkoumání

geometrie jako vědy. Do té doby se geometrické konstrukce využívaly především

ve stavebnictví a zemědělství k praktickým účelům. Tehdejšími průkopníky byli

např. Thales z Milétu, Pythagoras ze Samu, Platon nebo Eukleidés. Tito i ostatní

vědci ze starověkého Řecka položili základy matematiky takové, jak ji známe dnes,

včetně ustanovení základních definic a postulátů. Z této doby pochází i série

nevyřešených problémů, které známe jako Tři klasické problémy antické matematiky

– trisekce úhlu (rozdělení libovolného úhlu na tři shodné části), kvadratura kruhu

(sestrojení čtverce o stejném obsahu, jako má zadaný kruh) a duplikace krychle

(také zdvojení krychle, sestrojení hrany krychle, která má dvojnásobný objem než

krychle daná). Je dokázáno, že ani jeden z těchto problémů nelze v eukleidovské

geometrii vyřešit [12].

V pozdějších staletích se konstrukce geometrických útvarů dále vyvíjejí a s tím,

jak začíná být geometrie jasnější, se začíná objevovat i snaha o nalezení

elegantnějších řešení již známých konstrukcí, při kterých bude třeba použít méně

nástrojů a samozřejmě i menší počet kroků. První taková systematická snaha se

objevuje v 10. století v Persii, kde matematik Abul Wefa popsal konstrukce

pomocí pravítka a takzvaného pevného kružítka, které neměnilo své rozpětí, a bylo

tedy možné rýsovat pouze kružnice o témže poloměru. Důkazy správnosti


[…]


Z konstrukce také vidíme, že trojúhelníky 𝐵𝐴𝐶 a 𝐴𝐵𝐷 jsou shodné, protože se shodují

ve všech třech stranách, proto platí, že |∢𝐵𝐴𝐶| = |∢𝐵𝐴𝐷|. Nakonec pak jenom

dosadíme:

|∢𝑆𝐴𝐷| = |∢𝐵𝐴𝐶| + |∢𝐵𝐴𝐷| − |∢𝑆𝐴𝐶| = 90° −
𝛼
2 + 90° −

𝛼
2 − 90° + 𝛼 = 90°.

Body 𝐴𝐷 tedy skutečně jednoznačně definují tečnu k dané kružnici.

4.7 Sestrojte úsečku, která bude mít dvakrát větší délku (třikrát, čtyřikrát,

atd.) než zvolená úsečka 𝑨𝑩. [8]

Řešení. (4 kružnice)

Nejprve sestrojíme kružnici 𝑘 se středem v bodě 𝐵 procházející bodem 𝐴. Dále

nanášíme na kružnici 𝑘 kružnicové oblouky, postupně se středy v bodech 𝐴, 𝐶, 𝐷;

průsečíky s kružnicí 𝑘 označíme po řadě 𝐶, 𝐷, 𝐸. Úsečka 𝐴𝐸 má dvakrát větší délku

než úsečka 𝐴𝐵. Obdobně můžeme postupovat pro úsečku trojnásobné délky s tím

rozdílem, že výchozí kružnice bude nyní se středem v bodě 𝐸 procházející bodem

𝐵. Úsečka 𝐴𝐹 má pak trojnásobnou délku než 𝐴𝐵. Podobně pak pro ostatní.

Obrázek 24: Úsečka dvojnásobné délky
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Důkaz.

Body 𝐴 a 𝐸 jsou protilehlé vrcholy vepsaného šestiúhelníku do kružnice 𝑘. Leží

tedy v jedné přímce a jejich vzdálenost je rovna dvojnásobku poloměru kružnice 𝐴𝐵.

Obdobně pro další násobky.

4.8 V rovině jsou dány body 𝑨,𝑩, 𝑪. Rozhodněte, zda jsou tyto body kolineární

(leží na jedné přímce). [7]

Řešení a zároveň důkaz. (3 kružnice)

Zvolme v rovině libovolný bod 𝐷 tak, aby zcela jednoznačně neležel na přímce 𝐴𝐵.

Nyní narýsujeme kružnici se středem v bodě 𝐴, která bude procházet bodem 𝐷. Dále

narýsujeme kružnici se středem v bodě 𝐵, která bude taktéž procházet bodem 𝐷, a

jejich druhý průsečík označíme 𝐷′. Bod 𝐷′ je obrazem bodu 𝐷 v osové souměrnosti s

osou 𝐴𝐵. Pro všechny body přímky 𝐴𝐵 tak musí platit, že jsou od obou bodů 𝐷 a 𝐷′

stejně vzdálené. Pro bod 𝐶 to pak jednoduše ověříme tak, že narýsujeme kružnici se

středem v tomto bodě, která bude procházet bodem 𝐷. Pokud bude na této kružnici ležet

i bod 𝐷′, je bod 𝐶 bodem přímky 𝐴𝐵.

Obrázek 25: Tři kolineární body
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Pokud body 𝐴, 𝐵, 𝐶 nejsou kolineární, může tato situace vypadat například následovně:

Obrázek 26: Tři nekolineární body

4.9 V rovině jsou dány tři nekolineární body A, B, C. Najděte bod D tak, aby

ABCD byl rovnoběžník. [10]

Řešení. (2 kružnice)

Tato konstrukce je velice jednoduchá, skládá se pouze ze dvou kroků, nicméně jsem ji

do této práce zařadila právě proto, že zvláště mladší žáci nejsou zvyklí pracovat s

neurčitými objekty. Máme zde jen tři body, žádné úsečky, nesmějí je spojovat a jenom

pomocí kružítka mají najít poslední hledaný bod. Je to tudíž vhodná úloha na

formování představivosti, taktéž může být zajímavé, že jsme bez použití pravítka

dokázali sestrojit rovnoběžnou přímku, jak už 𝐴𝐷 k 𝐵𝐶 nebo 𝐶𝐷 k 𝐴𝐵. Nakonec je to

pěkná ukázka rovnoběžníku a jeho vlastností. Konstrukce je zřejmá, využili jsme délek

dvou stran.

Obrázek 27: Rovnoběžník
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5 Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled o Mascheroniho konstrukcích a

předvést několik různorodých úloh vyřešených pouze za pomoci kružítka. Jsem

přesvědčena o tom, že se mi tento cíl podařilo splnit.

Prací na toto téma nebylo v českém jazyce prozatím publikováno mnoho, ze

kterých bych mohla čerpat. Většinou jsem tak využívala anglicky psaných učebnic,

článků a textů. Při hledání řešení, která by obsahovala co nejmenší počet kroků,

jsem s nadšením zjišťovala, že lidé po celém světě tvoří komunity a diskuzní fóra,

kde tuto problematiku rozebírají a předbíhají se v lepších postupech a jasnějších

důkazech.

V úvodu této práce jsem přislíbila, že budu důkazy stavět tak, aby byly co

nejjednodušší. Často jsem tak k vysvětlení využívala spíše věty a souvětí, než

značky a symboly, aby je mohl pochopit opravdu každý, kdo o ně vyjádří zájem.

Doufám, že tato práce bude sloužit nejen geometrickým nadšencům, ale také

učitelům, kteří zde mohou najít spoustu zajímavých úloh, kterými mohou obohatit

výuku. Dále může sloužit studentům, kteří se rádi v geometrii zamýšlejí. Znalostní

úroveň této práce je v každém případě vhodná pro všechny středoškoláky, ale ani

šikovný deváťák se v ní neztratí.
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