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Autor posudku

Předkládaná práce je opravenou verzí práce, kterou autorka již jednou neúspěšně na naší katedře

obhajovala. Protože práce doznala jen malých změn, shoduje se současný posudek do velké míry

s původním. Důvodem neobhájení původní práce byly především chyby v předkládaných důkazech

správnosti jednotlivých konstrukcí, v tomto ohledu nedošlo u práce k výraznému posunu.

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cíle práce uvádí autorka v anotaci, jsou jimi představit základní poznatky o konstrukcích

kružítkem, předvést řešení několika úloh podle jejich zakladatele – Lorenza Mascheroniho,

motivovat čtenáře k vlastnímu zkoumání a pomoci učitelům při zpestřování výuky geometrie. První

dva považuji za splněné, co se týká třetího cíle, lze považovat (alespoň v mém případě) za splněný.

Čtvrtý cíl je velmi ambiciózní, ovšem práce má jistě potenciál, aby byl naplněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Po obsahové stránce autorka nejprve krátce představuje Euklidovské konstrukce a pak se již věnuje

Mascheroniho konstrukcím jak z historického, tak i praktického (rozuměj řešení úloh) pohledu.

U historického přhledu se jedná o soubor na sebe nepříliš nenavazujícíh citací z jednoho zdroje,

které nejsou úplně citovány a bohužel ani správně přeloženy (např. hydrograf je přístroj na měření,

nikoli povolání). O mnoho přínosnější jsou podklapitoly věnované různým konstrukcím. Následuje

kapitola, ve které autorka představuje úlohy, které demonstrují Mascheroniho tvrzení. Oceňuji,

že se autorka nevěnovala jen řešení úloh, ale uvádí základní Mascheroniho větu včetně důkazu.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část byla důvodem, proč nebyla původní práce obhájena. Lze konstatovat, že ve většině

případů, které byly oponentem u původní práce autorce vytknuty, nešlo k výraznějšímu posunu

a chyby přetrvávají i v nové verzi práce. Úplný výčet připomínek lze najít v současném

i předchozím posudku, jedná se především o důkazy na stranách 17-18, 18-19, 22-23, 23-24, 29, 30,

33-34, 34-35, 36-38, 39-40, 41 a 44). Terminologicky chybná je také formulace na str. 23, kde

autorka zaměňuje platnost věty se splněním jejích předpokladů.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Jak jsem již uvedl výše, autorka sice u většiny úloh nepřichází s vlasními originálními řešeními,

nabízí však originální ucelený soubor poznatků o řešení úloh pouze s využitím kružítka. Tento

soubor jako celek má potenciál být užitečným nástrojem pro učitele matematiky.

Monika Kaprasová

Mascheroniho konstrukce

doc. RNDr. Antonín JANČAŘÍK, Ph.D.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Typografie původní práce byla na dobré úrovni, stejně tak grafické zpracování konstrukcí. Bohužel

u doplněných částí již zřejmě autorka nepoužila makro vlnka, takže se na nových stránkách objevují

chybná zakončení řádků, která celkový dojem z typografické úpravy poněkud znevažují. Dále při

úpravách práce došlo ke spojení některých slov. Nejvýraznější chybou ve zpracování práce je

obsah, který nebyl po doplnění práce aktualizován, a proto neodpovídá číslování stran a kapitol.

Celkově tak došlo k výraznému zhoršení formální úrovně celé práce.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje jsou správně citované. Počet zdrojů považuji pro bakalářskou práci dostačující. Bohužel

musím zopakovat výtky, které se týkaly i předchozí práce – u citací z knih chybí uvedení stran.

Další, setrvalým problémem, je to, že v historickém přehledu na str. 12 a 13 se vyskytují citace

pouze z jednoho zdroje a to i přes to, že se autorka v textu odkazuje na celou řadu publikací, které

mohla dohledat a doplnit. Především v této části mohla autorka vybrat a citovat zdroje lépe.

Práce vykazuje v systému vysokou míru shod, která je zapříčiněna tím, že se jedná o opravenou

verzi již dříve podané a neobhájené práce. Podstatné shody jsou pouze s touto předchozí, v systému

uloženou, prací.

Hodnocení:

Vzhledem k tomu, že autorka již byla seznámena s připomínkami k práci a ve většině případů je

nereflektovala, musím bohužel zaujmout následující stanovisko:

Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci nedoporučuji ve stávající podobě

k obhajobě.

V Lysé nad Labem 30. 8. 2021 doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.